
 

Decreto della Presidente n. 137 

pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N.  137 del 24/11/2025 

 

OGGETTO: approvazione criteri per la concessione degli assegni di studio per l’anno scolastico 2025/2026, ai 

sensi dell’art. 72, comma 1, lettera e) della L.P. 5/2006. 

 

L'anno duemilaventicique il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 14:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, la dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 

3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18.06.2025 con la quale si è proceduto alla nomina della 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

 

Premesso che: 

➢ con decreto n. 147 dd. 30.12.2011 il Presidente della Giunta Provinciale ha trasferito alla Comunità della 

Valle dei Laghi, ai sensi della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, le funzioni già esercitate dal 

Comprensorio della Valle dell'Adige a titolo di delega dalla Provincia sul territorio di competenza della 

predetta Comunità; tra dette funzioni rientra la materia relativa all'assistenza scolastica; 

➢ le funzioni amministrative legate all'assistenza scolastica di cui alla L.P. 7 agosto 2006, n. 5, ai sensi del 

comma 8 dell'art. 4 della Legge di riforma istituzionale, sono state trasferite ai Comuni, con l'obbligo di 

esercizio associato mediante la Comunità di Valle; 

➢ la Comunità della Valle dei Laghi gestisce, in qualità di Ente capofila, i servizi legati alla funzione 

dell’assistenza scolastica tra le Comunità della Valle dei Laghi e di Cembra e il Territorio Val d'Adige a 

seguito della sottoscrizione di apposita convenzione Rep. 3/2012, come da ultimo modificata con Atto 

aggiuntivo Rep. n. 24/2024. 

 

 

Richiamati: 

➢ la L.P. 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” che disciplina al 

titolo V gli interventi per l’esercizio del diritto allo studio, tra i quali è compresa la concessione degli 

assegni di studio (art. 72, comma 1, lettera e) e delle facilitazioni di viaggio (art. 72, comma 1, lettera g); 

➢ il D.P.P. 5 novembre 2007 n. 24-104/Leg. con il quale è stato emanato il regolamento per l’esercizio 

del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione, 

in attuazione degli articoli 71, 72 e 73 della L.P. 7 agosto 2006 n. 5, il quale prevede: 

• all’art. 7 che possano essere concessi assegni di studio, in favore di studenti meritevoli, per la 

copertura, anche parziale delle spese di convitto e alloggio, delle spese per la mensa, delle spese per 

trasporto, per l’acquisto di libri di testo, per gli studenti frequentanti scuole fuori provincia e perle 



 

Decreto della Presidente n. 137 

pag. 2 di 5  

spese per tasse d’iscrizione e rette di frequenza non comprese in altri interventi di sostegno 

provinciali; 

•  all’articolo 11 del D.P.P. 5 novembre 2007 n. 24-104/Leg., che la Giunta provinciale individui i 

parametri di valutazione della condizione economica familiare. 

 

Vista la nota prot. 5796 dd. 09/09/2025 con la quale l’Assessorato allo Sviluppo economico, lavoro, università e 

ricerca della PAT comunica l’approvazione del nuovo metodo di calcolo dell’indicatore ICEF a decorrere dal 1° 

gennaio 2026 (Delibera della Giunta provinciale n. 1256 del 29/08/2025) e, con particolare riferimento 

all’indicatore “Famiglia”, valevole, tra gli altri, per l’accesso agli assegni di studio delle scuole pubbliche avverte 

del probabile innalzamento dell’indicatore stesso per la maggior parte dei nuclei familiari, invitando gli Enti gestori 

a prevedere un adeguamento delle soglie di accesso ai benefici per bilanciare i potenziali effetti negativi. 

 

Atteso che, alla luce delle sopra riportate indicazioni, tra Responsabili dei Servizi Istruzione delle Comunità di 

Valle si è valutato opportuno condividere alcune linee comuni, da proporre in approvazione ai rispettivi referenti 

politici, in modo da uniformare criteri e modalità di concessione degli assegni di studio per l’anno scolastico 

2025/2026, in particolare per quanto riguarda il limite ICEF massimo di accesso al beneficio, la modulistica per la 

raccolta delle domande, l’utilizzo delle risorse stanziate a bilancio. 

 

Ricordato che: 

➢ la Convenzione per la Gestione Associata dei servizi legati alla funzione dell’assistenza scolastica, 

all’art. 4 prevede che “(…) nell'ambito del Tavolo sono coordinate e/o concordate le proposte degli atti 

da assumersi da parte della Comunità capofila ed eventualmente da parte dei competenti organi degli 

altri Enti convenzionati in merito alle seguenti materie: (...) indirizzi per la predisposizione dello schema 

dei bandi per gli assegni di studio”; 

➢ in occasione della seduta del Tavolo politico-tecnico di coordinamento di data 05.11.2025 si è ritenuto di 

procedere fra l’altro come segue:  

• aumentare da 0,3259 a 0,40 il valore ICEF superiore per l’accesso al beneficio dell’assegno di 

studio; 

• prevedere per i nuclei familiari con ICEF superiore a 0,40 e fino al limite massimo di 0,60 la 

possibilità di accedere al beneficio, nell’eventualità che dopo aver soddisfatto le domande dei nuclei 

familiari con ICEF fino a 0,40 residuino risorse sullo stanziamento di bilancio. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione i criteri e le modalità per la concessione dell’assegno di studio di 

cui all’art 72, comma 1, lettera e) della Legge provinciale sulla scuola n. 5/2006, come da allegato al presente 

provvedimento, di cui ne forma integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 



 

Decreto della Presidente n. 137 

pag. 3 di 5  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i criteri e le modalità per la concessione dell’assegno di studio 

di cui all’art 72, comma 1, lettera e) della Legge provinciale sulla scuola n. 5/2006, che allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante ed essenziale; 

 

2. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

  

  



 

Decreto della Presidente n. 137 

pag. 4 di 5  

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 

dott.ssa Laura Tabarelli 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 24/11/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
  

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto della Presidente n. 137 

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 25/11/2025  avente per oggetto: 

 

approvazione criteri per la concessione degli assegni di studio per l’anno scolastico 2025/2026, ai sensi dell’art. 72, 

comma 1, lettera e) della L.P. 5/2006. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 24/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 24/11/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 


